Theological method is something prior to Beatific Vision, but Aquinas has a teleological tendency to "read backwards" from what the nature of Beatific Vision could be to what the nature of theological reflection should be in this life. The result can be an exaggerated "angelicism" as to how human

⁵⁴ Aquinas, *Expositio Super Librum Boethii De Trinitate*, q. 1, a. 2, resp. (p. 65). [Our intellect] is not able to know God in this life by means of his form, which is his very essence, but this is the way God is known in heaven by those in beatitude.

understanding, even when enlightened by faith, can come to some "knowledge" of the Trinity.

Question 1, Article 2 is concerned with whether it is possible for the human mind to come to any knowledge of God. There is a "limit-case" of such knowledge in the instance of those, who in some way, enjoy beatitude in heaven. In the response, Aquinas also considers the type of rational knowledge of God that can be attained in metaphysics, which is fundamentally a reasoning from created effects to an analogical knowledge of the Cause. Here Aquinas notes:

Effectus autem est duplex: quidam, qui adaequatur virtuti suae causae, et per talem effectum cognoscitur plenarie virtus causae, et per consequens quiditas ipsius; alius effectus est, qui deficit a praedicta aequalitate, et per talem effectum non potest comprehendi virtus agentis et per consequens nec essentia eius; sed cognoscitur tantum de causa quod est. Et sic se habet cognitio effectus ut principium ad cognoscendum de causa an est, sicut se habet quiditas ipsius causae, cum per suam formam cognoscitur. Hoc autem modo se habet omnis effectus ad deum. Et ideo non possumus in statu viae pertingere ad cognoscendum de ipso nisi quia est. Et tamen unus cognoscentium quia est alio perfectius cognoscit, quia causa tanto ex effectu perfectius cognoscitur, quanto per effectum magis apprehenditur habitudo causae ad effectum.⁵⁵

Now in this text, Aquinas is discussing a philosophical and metaphysical knowledge of God. The limitations here are quite clear: such means of knowing can only reach a knowledge of God, *quod est*, that God "exists"; with such means of knowing it is not possible to reach knowledge of the *quid est*, or the Essence of God. But there are some very difficult problems here when one considers the broader aspects of systematic consistency in Aquinas' treatment of the relationships of revelation, grace, and Beatific Vision. Aquinas argues that in Beatific Vision there is something of a mediating divine light, the light of glory, which is not God himself but a created entity, and thus an effect of God; but he then argues that this divine light of glory